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د افغانســـتان برېښنا شرکت او عزیزي انرژۍ 

پنځو  د  تولید  برېښنا  د  ترمنځ  شرکت  پانګونې 

تړونونه  پيل  د  چـــارو  عملي  د  پروژو  مهمو 

لاسلیک شول
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محترم ملا عبدالغني برادر اخوند د عزیزي 

میرویس  رییس  عمومي  له  شرکتونو  ګروپ 

عزیزي سره وکتل
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د اقتصـــادي او ټـــولنيزو مسايلــــو په برخـــه کـــې 
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د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال محترم ملا عبدالغني 

برادر اخوند په حضور کې د افغانســـتان برېښنا شرکت او 

عزیزي انرژۍ پانګونې شرکت ترمنځ د ۸۴۵ مېګاواټه په 

ظرفیت د لمریزې او له ډبرو ســـکرو څخه د برېښنا تولید د 

پنځو مهمو پروژو د عملي چارو د پيل تړونونه لاســـلیک 

شول. په یادو پروژو شـــاوخوا ۴۶۳ میلیون ډالر پانګونه 

کېږي، چې د لمریزې برېښـــنا پروژې به په دوه کلونو او د 

ډبرو ســـکرو پروژې به په درېیو کلونو کې بشپړې شي. 

انرژي په ځانګړي ډول برېښـــنا د اقتصادي ودې له پاره 

مهم فکټور بلل کېږي. د اقتصاد هر سکټور په یوه نه یو 

ډول انرژۍ ته اړتیا لري. له ساینسي انکشافاتو وړاندې د 

انرژۍ اړتیاوې له څارویو، انسانانو او هوا څخه پوره کېدې، 

خو کله چې ساینس پرمختګ وکړ؛ نو ځای یې د انرژۍ د 

تولید نویو توکو لکه اوبو، د ډبرو سکرو، تیلو، ګازو او داسې 

نورو ونیو. که موږ غواړو انرژي تولید او د انرژۍ د تولید له 

سرچینو ګټـــه پورته کـــړو، اړ یوو چې له یـــوه لوري له 

پرمختللې ټکنالوژۍ او بشري ځواک څخه ګټه پورته کړو 

او لـــه بل لوري په دې برخه کې کورنۍ او بهرنۍ پانګونه 

جلب او جذب کړو. تر هغې چې موږ په کافي اندازه برېښنا 

ونه لرو، نه شو کولای صنعت او دې ته ورته نور سکټورونه 

د پرمختګ په لور بوځو. د یو هېواد د اقتصادي ودې لپاره 

صنعـــت تر ټولو مهم دی، د نـــړۍ هغه هېوادونه چې له 

جګړو راوتلي او چټک اقتصادي پرمختګ یې کړی دی، 

اساسي لامل یې  د صنعت پرمختګ دی. افغانستان د 

صنعت په برخه کې هغسې چې اړتیا ده پرمختګ نه دی 

کړی خو د اسلامي امارت په راتګ سره په دې برخه کې 

هڅې ګړندی شـــوې دي تر څو په هېواد کې د صنعتي 

پرمختګ لپاره هر ډول شرایط او زمینه برابر شي، چې تر 

ټولو مهم یې برېښنا ده.  د برېښنا همدې اهمیت ته په کتو 

اسلامي امارت په افغانستان کې د برېښنا د شته سرچینو 

څخه د برېښنا تولید ته مخه کړې ده. د افغانستان برېښنا 

شرکت او عزیزي انرژۍ پانګونې شرکت ترمنځ د لمریزې او 

ډبرو ســـکرو څخه د برېښنا د تولید د پنځو پروژو د عملي 

چارو د پیل تړونونو لاسلیک یې ښه بېلګه ده. که څه هم 

دا د عزیزي ګروپ د هغه لس زره میګاواټه برېښنا د تولید 

لومړي ګامونه دي، خو امتیاز یې ځکه اسلامي امارت ته 

ورکول کیږي، چې د اسلامي امارت په راتګ سره له یوه 

لوري په هېواد کې سرتاسري امنیت ټینګ شوی چې دا د 

پانګونې او په هېواد کې د سترو پروژو د پیل له پاره زمینه 

برابروي او له بل لوري کورنیو او بهرنیو پانګوالو ته د نورو 

برخو ترڅنګ د برېښنا د تولید په برخه کې پراخ فرصتونه 

برابر او ډیرې اسانتیاوې ورته رامنځته شوې.  په هېواد کې 

د اړتیا وړ برېښـــنا په تولید سره به زمـــوږ صنعت، کرنه، 

سوداګري، روغتیا او دې ته ورته نور ټول سکټورونه ورځ تر 

بلې پرمختګ وکړي او د زیربنايي سکټورونو په ځانګړي 

ډول د صنعت په ودې سره به د هېواد اقتصادي وده چټکه 

او په ډېر لنډ وخت کې به افغانستان په اقتصادي لحاظ یو 

خپلواک او پر خپلو پښو ولاړ هېواد واوسي.

۲ مه صفحه
۲مه صفحه

د کابل – بګرام سړک د جوړېدو چارې پيل شوې
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ملا  محترم  مرســـتیال  اقتصـــادي  ریاســـت الوزراء  د 

 ۱۴۰۴ عبدالغني بـــرادر اخوند په حضور کې د روان 

د  نېټه  ۲۲مـــه  په  میاشـــتې  د ســـلواغې  لمریـــز کال 

حکومت د اطلاعاتو او رســـنیو مرکز کې د افغانستان 

د افغانستان برېښنا شرکت او عزیزي انرژۍ پانګونې شرکت ترمنځ د برېښنا 
تولید د پنځو مهمو پروژو د عملي چارو د پيل تړونونه لاسلیک شول

شرکت  پانګونې  انـــرژۍ  عزیـــزي  او  شرکت  برېښـــنا 

ترمنـــځ د ۸۴۵ مېګاواټه په ظرفیت د برېښـــنا تولید د 

پنځـــو مهمو پـــروژو د عملي چـــارو د پيـــل تړونونه 

لاســـلیک شـــول. د دې تړونونو له مخې به د عزیزي 

انـــرژۍ پانګونې شرکت د کابل ولایت په نغلو ســـیمه 

۱۰۰ مېګاواټه لمریزه برېښـــنا، د پروان ولایت په  کې 

باریک اب ســـیمه کې ۱۰۰ مېګاواټه لمریزه برېښـــنا، 

۱۳۰ مېګاواټه لمریزه برېښـــنا او  په غزني ولایـــت کې

همدارنګـــه په تخار ولایت کـــې ۱۶۵ مېګاواټه او په 

۳۵۰ مېګاواټه د ډبرو ســـکرو برېښنا  بغلان ولایت کې

کړي. تولید 

۴۶۳ میلیون ډالـــر پانګونه  په یـــادو پروژو شـــاوخوا 

کېږي، چې د لمریزې برېښـــنا پروژې به په دوه کلونو 

او د ډبرو ســـکرو پـــروژې به پـــه درېیـــو کلونو کې 

شي. بشپړې 

محترم ملا عبدالغني برادر اخوند د عزیزي ګروپ شرکتونو 
له عمومي رییس میرویس عزیزي سره وکتل

د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال محترم ملا عبدالغني 

برادر اخوند د روان ۱۴۰۴ لمریز کال د سلواغې میاشتې په 

۲۲مـــه نېټه په خپـــل کاري دفتر کـــې د عزیزي ګروپ 

شرکتونو له عمومي رییـــس میرویس عزیزي او د هغه له 

تخنیکي ټیم سره وکتل.

د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال د عزیزي انرژۍ 

پانګونې شرکت له لوري د لس زره مېګاواټه پروژې اړوند 

د ۸۴۵ مېګاواټه په ظرفیت د برېښـــنا تولید د پنځو مهمو 

پروژو د عمـــلي چارو د پيل هرکلی وکړ او دا یې په هېواد 

کـــې د کاري فرصتونـــو د ایجـــاد او اقتصـــادي ودې د 

پرمختګ پـــه برخه کې مهمې وبللې. ښـــاغلي میرویس 

عزیزي د ریاست الوزراء له اقتصادي مرستیال او د اړوندو 

ادارو له مســـوولینو مننه وکړه، چې پـــه ټولو برخو کې یې 

ورسره پوره همکاري کړې ده او له هېڅ ســـتونزې سره نه 

دي مخ شوي. هغه وویل، دوی درک کړې چې اسلامي 

امـــارت د هېواد د ابادۍ کلک هـــوډ لري او دا دی نن د 

مخلصو مســـوولینو د هڅو په پایله کې د برېښـــنا تولید د 

پنځـــو مهمو پروژو د عملي چارو د پيل تړونونه لاســـلیک 

شـــول. عزیزي زیاته کړه، د روان کال تر پایه به د برېښنا 

تولیـــد له ۱۵ تر ۲۰ نـــورې پروژې هم پيـــل کړي، چې 

مجموعي ظرفیت به یې پنځه زره مېګاواټه ته ورسېږي.

د عزیزي ګروپ شرکتونو عمومي رییس خوښـــي څرګنده 

کړه، چې د افغانستان په خاوره کې د ټاپي پروژې کارونه 

په ښه ډول مخ ته روان دي، چې هرات ولایت ته د ګازو 

په را رســـېدو سره به له کانونـــو او پټرولیم وزارت سره په 

همغږۍ د ګازو لویې شـــبکې او له ګازو څخه د برېښـــنا 

تولیـــد د ۳۰۰۰ مېګاواټه په ظرفیـــت د لویې فابریکې د 

جوړېـــدو کارونه پيل کړي. هغه همداراز د طبیعي ګازو او 

ډبرو سکرو د اکتشاف، استخراج او له هغه څخه د برېښنا 

تولیـــد په برخه کـــې له اړونـــدو ادارو سره د ګډ کار کولو 

غوښـــتنه وکړه. د ریاســـت الوزراء اقتصادي مرستیال او 

اړوندو ادارو مسوولینو په یادو برخو کې د پوره همکارۍ او 

ګډ کار اطمینان ورکړ.
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د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال محترم ملا عبدالغني 

برادر اخوند د روان ۱۴۰۴ لمریز کال د سلواغې میاشتې په 

۲۳مه نېټه د کابل – بګرام ســـړک د جوړېدو چارو د پيل 

پرانیســـته وکړه. د ریاســـت الوزراء اقتصادي مرستیال د 

کابل – بګرام ســـړک د کابل ښار له مهمو نښلوونکو لارو 

څخه وباله او ویې ویل، چې دا سړک کابل ښار له پروان 

او نورو شمالي ولایتونو سره نښـــلوي. هغه زیاته کړه، دا 

ســـړک د نوي کابل ښار له اساسي ترانســـپورټي زېربناوو 

څخـــه دی، چې د ښـــاري پراختیا، ټولنیـــزو فعالیتونو او 

اقتصـــادي اړخه مهم بلل کېږي. محـــترم ملا عبدالغني 

برادر اخوند وویل، له بده مرغه افغانستان په تېر کې په 

ډېرو سیاسي احزابو، قومي، سمتي او ژبنیو اجزاوو ویشل 

شوی و، چې د ملي مشترکاتو د پیاوړي کولو په برخه کې 

یـــې لوی اکثریت له لاســـه ورکړی و. د هغـــه په خبره، 

اسلامي امارت د دې ستونزو د حل لپاره جدي هڅه کوي 

څـــو دا ټول بې مفهمومه تقســـیمات لـــه منځه یوسي او 

افغانان په داسې اســـلامي او واحد ملي دریځ کې راټول 

کړي، چې د افغانستان ســـترې ګټې پکې خوندي وي. 

هغه وویل، په دې برخه کې یو بنسټیز کار تر شپږم صنف 

پورې د مدرسې او مکتب د نصاب توحید دی چې اسلامي 

امارت وکړ. د ریاســـت الوزراء اقتصادي مرستیال پر ټولو 

هېوادوالو غږ وکړ، چې د نورو له ړاند تقلید څخه لاسي 

د کابل – بګرام سړک د جوړېدو چارې پيل شوې

واخـــلي، د هغوی تر اغېز لاندې رانشي او واقعیتونه غلط 

تفسیر نه کړي. د هغه په خبره، افغانستان د افغانانو کور 

دی او هرڅوک دلته په ارامه ژوند کولی شي، خپل هېواد 

ته راتللی او دلته پانګونه کولی شي. هغه وویل: «موږ نه 

د چا مخه نېولې ده او نه د اســـلامي امارت ظرفیت دومره 

کوچنـــی دی چـــې هره فـــردي او جزوي مســـئله جدي 

ونیـــسي.» محترم ملا عبدالغني برادر اخوند د ســـیمې او 

نـــړۍ پر هېوادونو غږ وکړ، چې له افغانســـتان سره مثبت 

تعامل د اوســـني وخت اړتیا ده او د ســـیمه ییز او نړیوال 

اتصال د پیـــاوړي کولو او مشـــترکو پراختیايي اهدافو د 

تعقیـــب مهم رکن دی. د هغه په خـــبره، له دې حقیقت 

څخه ســـترګې پټول د مشترکو اســـاسي موخو تعقیب او 

ترلاسه کول کمزوري کوي او شته بالقوه فرصتونه په لوی 

لاس ضایع کـــوي. ټـــول هېوادونه د خپـــل جغرافیوي 

موقعیـــت، هوايي حریـــم، کاري قوې، خامـــو موادو او 

صادراتـــو او وارداتو له اړخه یو بل ته اړ دي او دا اړتیاوې 

هغه وخت په ســـمه توګه پوره کېدلـــی شي، چې د نړۍ 

هېوادونه د رســـمي اړیکو په چوکاټ کې د تعامل جرأت 

وکړي، چې دا کار د ټولو په ګټه دی.

په پای کې د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال یوځل بیا 

له هېوادونو وغوښـــتل، چې هر څوک باید د افغانستان له 

سرتـــاسري امنیـــت، اقتصاد محـــوره سیاســـت، د نورو 

هېوادونـــو پـــه چارو کې د نه لاســـوهنې، د ســـیاسي او 

اقتصادي تعامل پیـــاوړې ارادې او نـــورو ورته فرصتونو 

څخـــه لازمه ګټه واخلي او هڅه ونه کـــړي چې رامنځته 

شـــوي فرصتونه په تهدیدونو بـــدل شي. د کابل – بګرام 

ســـړک ۶٫۲ کیلومتره اوږدوالی او شـــاوخوا ۵۰ متره سور 

لري چې ۴۵۵ میلیون افغانۍ لګښـــت پرې راځي او مالي 

تمویل یې د اسلامي امارت له لوري کېږي.

د پانګونـــې بین الوزارتي کمېټې نوبتـــي غونډه د روان 

۱۴۰۴ لمریز کال د سلواغې میاشـــتې په ۲۱مه نېټه په 

مرمرینه ماڼۍ کې ترسره شـــوه. دې غونډې ته د هرات 

ولایت په اســـلام کلا بندر کې د تخلیې او بارګیرۍ 

طرحه د بحث لپاره وړاندې شـــوه. په اســـلام کلا بندر 

کـــې د تخلیې او بارګیـــرۍ مرکز پـــه جوړېدو سره به 

ســـوداګرو ته د صادراتي او وارداتي توکو په برخه کې 

شي.  رامنځته  اسانتیاوې  ډېرې 

د پانګونې بین الوزارتي کمېټې نوبتي غونډه ترسره شوه

له بحث وروسته ټاکل شوې کمېټې ته دنده وسپارل شوه، 

څو د یادې موضوع او په دې اړه د وړاندې شـــوې طرحې 

هراړخیـــزه څېړنه ترسره او خپـــل راپـــور د پانګونې بین 

الوزارتي کمېټې ته وړاندې کړي.
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اخبـــار اقتصــادی هفـــته

اتاق تجارت و سرمایه گذاری افغانســـتان از برگزاری یک 

نشســـت شبکه ســـازی تجاری میان تاجران افغان و هیات 

فدراسیون  از جمهوری های  داغســـتان،  تجاری جمهوری 

روســـیه، خبر می دهد. به گفته ی مســـؤلان این اتاق، در 

جریان این نشســـت، پنج تفاهم نامـــه ی تجاری به ارزش 

بیش از ۱٫۵میلیون دالر در بخش های ترانســـپورت و مواد 

غذایی میان دو طرف به امضا رســـیده است. اتاق تجارت 

و سرمایه گذاری گفت: «طـــی بحث های طولانی و مثمر 

امضای پنج تفاهم نامه تجاری با داغستان به ارزش ۱٫۵ میلیون دالر

در نتیجـــه ی امضای پنج قرارداد، دربخش های مختلف از 

جمله انواع گونه گونی مـــوادی غذایی ازجمله مانند برنج و 

روغن بوده و بلاخره یک ســـفر و نشســـت مفید بود.» در 

همیـــن حال معـــاون بین الملـــل و بازرگانـــی وزارت نفت 

ایـــران، بـــا رییـــس اجرایی شرکـــت دولتی نفـــت و گاز 

افغانســـتان، دیدار و دو طرف درباره  ی ضرورت توسعه ی 

همکاری هـــای بلندمـــدت در بخـــش نفـــت و گاز، تبادل 

تجربه ها و ایجـــاد زمینه های عملی برای سرمایه گذاری 

مشـــترک گفت وگو کرده اســـت. قطب الدین یعقوبی، آگاه 

اقتصادی دراین باره گفـــت: «دید و بازدیدهای که دراین 

راســـتا انجام می شـــود می توانـــد از تکنالوژی ها و تجربه 

های نویـــن که ایران، درقســـمت اســـتخراج نفت دارد، 

درافغانســـتان مفید واقع شـــود.»  این در حالی ســـت که 

نیـــز، مقام هـــا و ســـازمان های اقتصادی  این  از  پیـــش 

بر اهمیت تقویت  بارها  افغانســـتان و کشـــورهای منطقه، 

از  روابط اقتصادی، افزایش تعاملات تجاری و اســـتفاده 

ظرفیت هـــای مشـــترک منطقه ای بـــرای بهبـــود وضعیت 

کرده اند. پافشاری  اقتصادی 

سفیر جاپان در افغانستان به طلوع نیوز می گوید که با آن که 

جاپان در افغانســـتان سرمایه گذاری انجام نداد؛ مگر میان 

کابل و توکیو دادوســـتد تجاری وجود دارد. او هم چنان می 

افزاید حجم بزرگ تجارت جاپان با افغانستان غیرمستقیم و 

از راه کشورهای سومی ست. کنِیچی ماساموتو، سفیر جاپان 

در افغانســـتان گفت: «در حال، ما سرمایه گذاری مســـتقیم 

جاپان در افغانســـتان را نمی بینیم، مگـــر تجارت داریم. ما 

مـــی  را صـــادر  ماشـــین آلات  پرزه جـــات  و  ماشـــین آلات 

کنیم.تجارت مســـتقیم محدود اســـت؛ مگـــر در عین حال 

برخـــی از موترهـــای جاپانـــی و پرزه جات آن هـــا از طریق 

بنابراین تجارت  کشورهای سومی  وارد افغانستان می شوند. 

وجـــود دارد و هم چنین تجارت غیرمســـتقیم بزرگ تری هم 

جریان دارد.» هم زمان وزارت صنعت و تجارت امارت 

آمار می دهد که حجم دادوستد تجاری  اسلامی افغانســـتان 

افغانســـتان با جاپان در سال پار میلادی به ۹۷ میلیون دالر 

می رســـید که از این میان دو میلیون دالر را صادرات و ۹۵ 

میلیون دالر را واردات تشـــکیل می دهـــد. وزارت صنعت و 

تجـــارت امارت اسلامی افغانســـتان گفـــت: «اقـــلام عمده 

صادراتی به کشور جاپان،  عبارت از نباتات طبی، کشمش، 

انجیرخشک، مغزپســـته، میوه، مغز بادام، زردآلوخشک می 

باشـــد؛ اقلام عمـــده واردات از کشـــور جاپـــان عبارت از 

موترســـایکل، موتر تیز رفتار، تایر و تیوب، پرزه جات موتر و 

بایسکیل می باشـــد.» آگاهان اقتصادی به این باور هستند 

کـــه با اســـتفاده از فرصت هـــای  به میان آمده در راســـتایی 

سرمایه گذاری در کشور، امارت اســـلامی افغانستان باید در 

باشد.  تلاش جلب جاپان به سمت سرمایه گذاری 

احمدفـــردوس بِه گزیـــن، آگاه اقتصـــادی دراین باره گفت: 

«جاپان می تواند افغانســـتان را در زمینـــه انتقال تکنالوژی، 

بهبود معیارهای تولید و تقویـــت ظرفیت صنعتی کمک کند، 

از طرف دیگـــر رابطه تجارتی با جاپان یـــک پیام به جهان 

ارســـال می کند که افغانســـتان به دنبال تعامل ســـازنده و 

متوازن اســـت.» شـــاکر یعقوبـــی، یکی دیگـــر از آگاهان 

اقتصادی گفت: «با توجه به مســـیرهای که قرار است کشور 

ما داشـــته باشـــد، ایجاد یک رابطه منظم و دقیق با کشور 

جاپان می تواند بســـیار قابل اهمیت باشد در بخش زیربناها، 

در بخش ســـکتورهای انرژی، آموزش، فناوری و تکنالوژی 

کشـــور جاپان می تواند بسیار موثر واقع شود.» این در حالی

 ســـت که بر پایه ی آمارهای ارایه شده از سوی وزارت صنعت 

و تجـــارت، افغانســـتان اکنون با بیش از ۸۰ کشـــور جهان 

انجام می دهد. دادوستد تجاری  سالانه 

ســـومین نمایش گاه و همایش جهانی صنعت ســـاختمان، 

عمران و بازسازی افغانســـتان در کابل با حضور مقام های 

امارت اسلامی افغانســـتان گشایش یافت. در این همایش، 

وزیـــر صنعـــت و تجارت، گفت کـــه افغانســـتان در برخی 

بخش ها از جمله تولید آهن و شـــماری از مواد ساختمانی 

به خودبســـندگی نزدیک شده و گام های اساسی در عرصه 

ی بازسازی و ساختمان برداشته شده است. به گفته ی او، 

امارت  اولویـــت سیاســـت های  صنعتی ســـازی کشـــور در 

اســـلامی قرار دارد و برای تشویق سرمایه گذاران، سهولت

 ها و امتیازات ویژه ای در نظر گرفته شـــده است. نورالدین 

عزیزی، وزیر صنعت و تجارت امارت اســـلامی افغانستان 

در این باره گفت: «اگر کشـــوری با ما می خواهد تجارت و 

تعامل داشـــته باشـــد تمام برنامه های امارت اســـلامی در 

اختیار شـــان اســـت، ما بارها از کشـــورهای همســـایه به 

شـــمول پاکســـتان دعوت کردیم که بیایند در افغانســـتان 

باشـــند،  داشـــته  نزدیکی  کنند،  تعامل  کنند  سرمایه گذاری 

برادری داشـــته باشند، راه ها و مسیرها را بند نکنند.» اتاق 

زراعـــت و مال داری، در این باره افـــزود: «به وطن تان، 

نیروی کارتان افتخار کنید، بـــه صنعت و حکومت تان نیز 

افتخار کنید.» در همین حال، مســـؤلان برگزارکننده 

پافشاری کردند که هدف از برگزاری این روی داد، توسعه

 ی صنعـــت ســـاختمان و ایجاد هماهنگـــی و پیوند بیش تر 

میان شرکت هاســـت. آنان افزودند که از کشـــورهای هند، 

ازبکســـتان، ترکمنستان و ایران نیز برای اشتراک در این 

نمایش گاه دعوت شده اســـت. شکرالله بقایی، برگزارکننده

 ی نمایش گاه، افزود: «هدف ما این اســـت که نمایش گاه 

بعدی ما وســـیع تر، بیش تر و بهتر از این نمایش گاه باشد 

تـــا بتوانیم برای کشـــور جـــذب سرمایه گـــذاری کنیم.» 

شـــماری از غرفه داران نیز با خرسندی از برگزاری این گونه 

روی دادها، چنیـــن نمایش گاه هایی را گامـــی مثبت برای 

دانستند.  کشور  داخلی  صنعت  رشد 

گشایش سومین نمایش گاه صنعت ساختمان، عمران و بازسازی افغانستان

داد و ستد ۹۷ میلیون دالری کابل و توکیو در سال پار میلادی
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الحمدلله و کفی و سلام علی عباده الذین اصطفی، اما بعد!

فاعوذ بالله من الشیطان الرجیم،      

بسم الله الرحمن الرحیم

قال الله تعالی: هوَ أنَشَْأكَُمْ مِنَ الأْرَضِْ وَاسْتعَْمَركَُمْ فِيهَا

د کور او ښار جوړولو وزارت محترم وزیر صاحب، د امارتي 

ادارو محترمو مسوولینو، قدرمنو مشرانو، د رسنیو استازو، 

مېلمنو او ټولو حاضرینو ته!

السلام علیکم و رحمة الله و برکاته!

الله تعالی دې وکړي چې ټول به روغ او جوړ یاست.

ډېر د خوشالۍ ځای دی چې نن ورځ د کابل ـ بګرام مهم سړک 

د عملي چارو د شروع په مراســـمو کې ګډون کوم. تر هر څه 

دمخه ټولو ګرانو هېوادوالو ته د دې مهمې پروژې د شروع کېدو 

له امله ډېره مبارکي وایم.

قدرمنو حاضرینو؛

کابل ـ بګرام سړک د کابل ښار یو له مهمو ستراتیژیکو نښلونکو 

لارو څخه دی؛ چې د کابل ښار شمالي برخې د پروان ولایت 

مرکز چاریکار او د هېواد له شمالي ولایتونو سره نښلوي. دغه 

سړک نه یوازې ټرانسپورټي او د تګ راتګ له اړخه ډېر اهمیت 

لـــري، بلکې د اقتصادي، تجارتي، ښـــاري پراختیا او ټولنیزو 

فعالیتونو له اړخه هم حیاتي رول لري. د یاد سړک یوه مهمه او 

اساسي برخه د نوي کابل ښار تر چتر لاندې سیمو کې موقعیت 

لري؛ چې د نوي کابل ښـــار د ټرانسپورټي زیربنا اساسي برخه 

ګڼل کېږي.

دا ســـړک ډېره پراخه او د عصر د غوښتنې مطابق مهمه زیربنا 

لري؛ چې د برقي بسونو، لویو ټرانزیټي موټرو او ښاري بسونو د 

تګ او راتګ لپـــاره دوه لاینونه او د تیز رفتاره کوچنیو موټرو د 

تـــګ او راتګ لپاره څلور لاینونه لـــري. همدارنګه څلور لاینه 

فرعي سړکونه او د سړک دواړو غاړو ته معیاري پیاده رو او شنه 

ساحه لري.

ګرانو هېوادوالو؛

زه د دې مهم او اســـاسي سړک په تخنیکي اړخونو نه غږېږم؛ 

مګر اقتصادي اړخ ته یې لنډه اشاره کوم:

دا سړک چې د کابل ښار له ګڼ نفوسه سیمو څخه شروع او د 

پروان ولایت تر بګرام ولســـوالۍ پورې غځیدلی؛ مسیر یې د 

هېواد د سړکونو د شبکې یوه مهمه برخه جوړوي او د ټرانزیټي 

دهلیز حیثیت لري.

دغه سړک د کابل ښار د تجارتي مارکیټونو او د شمالي ولایتونو 

ترمنځ د شیانو د انتقال اساسي مسیر دی، چې ډېرې فابریکې، 

ګدامونه، ورکشاپونه او تجارتي مرکزونه پکې فعال دي او ډېرو 

هېوادوالـــو ته یې د کار زمینه برابره کړې ده؛ چې په پراختیا او 

معیاري جوړولو سره به یـــې دا ټولې ګټې څو چنده زیاتې او د 

هېواد د اقتصادي ودې په برخه کې به اساسي رول ولوبوي.

قدرمنو هېوادوالو؛

دا تریخ حقیقت ټولو ته معلوم دی، چې په تېر کې د افغانستان 

ملت په دومره ســـیاسي احزابو، قومي، ســـمتي، ژبنيو او نورو 

اجزاوو ویشل سوی و چې د ملي مشترکاتو د پیاوړي کولو په 

برخه کې مو لوی اکثریت له لاسه ورکړی و؛ په مختلفو مفکورو 

د ملت دا وېش تر دې کچې رسیدلی چې نور د وېش قابلیت او 

ظرفیت نه و پاتې ســـوی او متأسفانه چې دا ډېره ستر میراثي 

فاجعه ده.

اسلامي امارت دغو ټولو جدي ستونزو او ننګونو ته په پام هڅه 

کوي چې د افغانستان د غیور ملت ټول بې مفهومه تقسیمات 

او تفرقات له منځه یوسي، د ولسونو ترمنځ شته هېڅ تنوع ته د 

تعصب او تبعیض له دیده ونه کتل سي او ټول افغانان په داسې 

اســـلامي او واحد ملي دریځ راټول کړي؛ چې د افغانســـتان 

ســـترې ګټې او ستراتیژیکې موخې پکې خوندي وي. چې یو 

بنســـټیز کار تر شپږم صنف پورې د مدرسې او مکتب د نصاب 

توحید دی چې اسلامي امارت وکړ.

زه د هېواد په داخل او خارج کې په ټولو افغانانو غږ کوم چې ړوند 

تقلید مه کوئ، د چا تر اغېزې لاندې مه راځئ، واقعیتونه غلط 

مه تفسیروئ؛ افغانستان ستاســـې کور دی. هر افغان د نورو 

افغانانو په څېر ارام ژوند کولی سي، له خارج څخه خپل هېواد 

ته راتللی او پانګونه کولی سي. موږ نه د چا مخه نېولې ده او نه 

د اسلامي امارت ظرفیت دومره کوچنی دی چې هره فردي او 

جزوي مسئله جدي ونیسي.

باید سیمې او نړۍ ته څرګنده وي چې له افغانستان سره مثبت 

تعامل د اوسني وخت اړتیا ده او د سیمه ییز او نړیوال ګډون د 

پیـــاوړي کولو او د دوامداره مشـــترکو پراختیايي اهدافو د هم 

مهاله تعقیب یو مهم او بنسټیز رکن دی. له دې حقیقت څخه 

سترګې پټول د مشترکو اساسي موخو تعقیب او ترلاسه کول 

د عملـــــي چـــــا�و د پ�ل په مــراسمــو کـــــې
ک ســـــړ م  ا بګــــــر - بــل کا د 
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کمزوري کوي او شته بالقوه فرصتونه په لوی لاس ضایع کوي. 

ټول هېوادونه د خپل جغرافیوي موقعیت، هوايي حریم، کاري 

قوې، خامو موادو او صادراتو او وارداتو له اړخه یو بل ته اړ دي؛ 

دا اړتیاوې هغه وخت په سمه توګه پوره کیدلی سي چې د نړۍ 

هېوادونه د رسمي اړیکو په چوکاټ کې د تعامل جرأت وکړي، 

چې دا کار د ټولو په ګټه دی. 

هر څوک باید د افغانســـتان له شـــته فرصتونو لکه سرتاسري 

امنیت، اقتصاد محوره سیاســـت، د نورو هېوادونو په چارو کې 

عدم مداخله، د ســـیاسي او اقتصادي تعامل پیاوړې ارادې او 

نورو ورته فرصتونو څخه لازمه ګټه واخلي او هڅه ونه کړي چې 

رامنځته سوي فرصتونه په تهدیدونو بدل سي.

په پای کـــې یو ځل بیا ولس تـــه د دې مهمې پروژې د پیل 

مبارکي وایم او مسوولو کسانو ته یې د توفیق دعا غواړم.

له توجه څخه مو مننه

والسلام علیکم ورحمة الله وبرکاته


